保密管理，对从事涉密信息系统集成的企业资质进行认定。国家密码管理局商用密码管理办公室主管全国商用密码管理工作。

国家标准化管理委员会、全国信息技术标准化委员会信息安全分技术委员会、国家质检总局直属的中国信息安全认证中心、

国家质检总局授权的中国信息安全产品测评认证中心、公安部计算机信息系统安全产品质量监督检验中心以及国家信息安全

产品认证管理委员会在安全标准和产品测评认证方面的管理。

报告期内，公司遵守上述主管部门监管规定，多项产品通过国家保密科技测评中心检测，获得《国家保密科技测评中心

产品检测证书》；多项产品通过公安部检测，获得《计算机信息系统专用产品检测和销售许可证》。

报告期内，公司不存在因网络安全相关业务经营活动涉嫌违法违规行为被行业主管部门要求自查，或被行业主管部门

采取立案调查等行政措施的情况。

报告期内，公司不存在被行业主管部门依据网络安全相关法律法规给予行政处罚的情况。

公司高度重视质量管理体系的建设，设有质量管理部负责公司质量管理工作，独立行使质量管理工作的职权。公司成立

初期即建立了质量管理体系，通过了ISO9001认证。报告期内，公司通过CMMI-DEV ML3认证。截止报告期末，公司编制形

成了《质量管理体系文件》，包括质量手册、程序文件以及各类管理制度和工作规范，能够有效指导产品的研发、测试、采

购、生产和技术支持工作。产品研制过程中，按照《设计和开发过程控制程序》、《新产品试制控制程序》、《生产过程控

制程序》、《技术状态管理控制程序》、《不合格品控制程序》、《研发项目管理制度》、《技术文件管理制度》、《代码

质量管理制度》、《编码规范》、《产品测试规范》、《产品测试工作指南》、《测试评审规范》、《缺陷管理规范》、《测

试用例管理规范》等要求进行管理，在各阶段组织技术评审活动，确保研发、生产过程受控。公司按计划组织实施过程监控、

质量审计、持续改进，通过质量培训赋能，不断提高员工的质量意识。公司成立以来，产品质量稳定。为确保产品质量，我

公司成立独立的质量管理部和测试中心。质量管理部下设体系组、检验组、质量保证组，分别负责质量体系建设，来料检验、

产品出厂检验，产品研发质量保证等工作；测试中心下设测试综合组、配置管理组、测试开发组、安全测试组及5个业务测

试组，分别负责测试项目管理，产品开发库、受控库、产品库的管理，测试技术与效能提升，系统安全测试及系统验证等工

作。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中孚信息股份有限公司 2021 年年度报告全文

90

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 97,238,487 42.90%   -19,248,518 -19,248,518 77,989,969 34.41%

 1、国家持股

 2、国有法人持股 583,333 0.26%   -583,333 -583,333

 3、其他内资持股 96,655,154 42.64%   -18,665,185 -18,665,185 77,989,969 34.41%

  其中：境内法人持股 10,466,667 4.62%   -10,466,667 -10,466,667

   境内自然人持股 86,188,487 38.02%   -8,198,518 -8,198,518 77,989,969 34.41%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 129,450,654 57.10%   19,177,662 19,177,662 148,628,316 65.59%

 1、人民币普通股 129,450,654 57.10%   19,177,662 19,177,662 148,628,316 65.59%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 226,689,141 100.00%   -70,856 -70,856 226,618,285 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2021年3月29日，公司召开第五届董事会第十次会议审议通过《关于聘任财务总监的议案》，董事会同意聘任张丽女

士为财务总监，任期自本次董事会审议通过之日起至本届董事会任期届满为止。张丽女士所持公司股份在担任公司高级管理

人员期间，每年锁定其所持股份75%。

2、经中国证券监督管理委员会《关于核准中孚信息股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1010号）核

准，向特定投资者非公开发行股票11,883,333股，每股面值为人民币1.00元，发行价格为60.00元/股。本次非公开发行的股份

于2020年8月11日在深圳证券交易所上市。2021年2月18日，本次非公开发行的限售股份上市流通。本次解除限售的股份数量

为11,883,333股，占公司总股本的5.24%，实际可上市流通数量为11,883,333股。

3、公司于2021年6月15日召开第五届董事会第十四次会议、第五届监事会第十三次会议，审议通过了《关于2020年股票

期权与限制性股票激励计划首次授予部分第一个行权期行权条件成就及第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》。本次

中孚信息股份有限公司 2021 年年度报告全文

91

符合解除限售条件的激励对象共计184人，解除限售的股份数量为659,544股。本次限售股份可上市流通日为2021年6月25日。

4、2021年6月15日，公司第五届董事会第十四次会议、第五届监事会第十三次会议审议通过了《关于注销部分股票期权、

回购注销部分限制性股票的议案》，因本次激励计划中5名激励对象离职，6名激励对象考核不合格，回购注销限制性股票

70,856股。2021年10月8日，公司回购注销部分限制性股票、注销部分股票期权的手续在中国证券登记结算有限责任公司深

圳分公司办理完毕。

股份变动的批准情况